
  

 

横山執行部が発足して３ヶ月が経過しました。世の中の動きを注視しながら、会の事業は従前の形に戻す方向で進めて

まいります。会員の先生方にも出務・ご参加の案内をさせていただくこともあるかと思います。無理のない範囲で、ご理解・

ご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

  

【公衆衛生部】 

≪一 般≫（妹尾） 

今月は岡山市職員健診が一カ月間のみ実施されます。 

10 月 31 日(火)を過ぎると健診できません。ご注意ください。 

また、妊婦・パートナー健診の前期分受診票の締切りは

10 月 10 日（火）です。こちらもご注意いただきますよう

宜しくお願いいたします。 

≪教 育≫（島津） 

11 月 22 日（水）20：00 より、岡山県歯科医師会館２F 

もも丸ホールにて学校歯科医部会講習会を開催いたします。 

・講師：岡山大学小児歯科学分野  仲野道代 教授 

・演題：「未定」 

近日中に詳細をご案内いたします。是非ご参加ください。 

≪訪 問≫（白髭） 

OHAT（Oral Health Assessment Tool）をご存じですか？  

OHAT は歯科医療者だけでなく、誰でも口のアセスメントが

できる簡便な口腔スクリーニング用紙です。導入により口腔

環境を数値化し、多職種間で利用できることで医科歯科連携

をしやすくなると期待されています。今後病院や施設等と

歯科のやり取りで目にする機会が出てくることもあるかと

思います。ご紹介できる機会がつくれたらと思っております。 

【技工学院】（居樹） 

９月 24 日(日)に技工学院 AO 入試があり、エントリーを

してくれた 7 名の方が合格しました。尚、10 月 15 日(日)より

一般入試が始まります。業界推薦の制度などあります

ので、是非入学希望者を紹介していただけると大変ありが

たいです。 

【総務部】 

≪医療管理≫（浜崎） 

産業廃棄物処理業者と交わした紙マニフェストは５年の保存

義務があります。原則再交付は認められていませんので厳重

に保管してください。保管の必要がない電子マニフェストもあり

ますので、業者と相談なさってください。 

≪厚 生≫（平松） 

11/19(日)に市民への啓発事業である歯ッピーフェアを岡山

天満屋６F で行います。４年ぶりの通常開催となります。先日、

先生方へチラシを郵送いたしておりますが、フェアの PR をよろ

しくお願いいたします。また、当日は会員の先生方をはじめ、

ご家族、従業員の方々も会場にお越しいただければ幸いです。 

≪広 報≫（後藤） 

現在、市歯報道の発刊に向けて準備をしています。 

今回、新たに岡山県歯科衛生士会からの寄稿も掲載しています。

ぜひ、先生のみならず、医院のスタッフさんたちにも見ていた

だきたい内容となっています。どうぞよろしくお願いします。 

【研修部】 

≪社会保険≫（西） 

CR 充填した歯に予期せぬ新たな充填が必要になった場合、

同一初診６ヶ月以内の場合、充形ではなく KP での算定となり

ます。「C→歯の破折・C」等の移行病名を忘れないようお願い

いたします。 

≪研修企画≫（平松） 

11/26(日)に令和５年度岡山県歯科医師会秋季歯科医学大会

がハイブリッド形式で行われます。佐藤勝史先生をお招きして

総義歯の勘所についてご講演いただきます。従来困難とされて

いた下顎総義歯の吸着を、理論的かつ臨床的にわかりやすく

解説していただきます。ぜひご参加ください。 

《行事予定》     

 

11 月 19 日(日)  歯ッピーフェア(10：00) 

11 月 22 日(水)  学校歯科医部会講習会(20:00) 

12 月  6 日(水)  忘年会(19：30) 

岡山天満屋６Ｆ みどりの広場 

県歯会館２Ｆ もも丸ホール 

アークホテル岡山 

お盆期間に休日急患歯科診療所を開所しましたが、市民への周知がほとんどできなかったにもかかわらず、予想以上の

患者さんが来院されました。市民に求められていると感じました。来年からは年末年始等、別枠のローテーションに組み込ん

で、会員の先生方に出務をお願いしたいと思っています。ご理解ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 


